
 
 
 

 
1 

 
 

www.regionordvest.ro  I  www.nord-vest.ro 
 

Autoritatea de Management pentru Programul Regional Nord-Vest 2021-2027 
Strada Donath nr. 53A, Cluj-Napoca, județul Cluj, Cod poștal: 400293 

Tel: 00-40-264-431550, E-mail: secretariat.am@nord-vest.ro 

INSTRUCȚIUNE 

Nr. 47/06.08.2025 

 

privind aplicarea prevederilor Art.II pct.42 al Legii 141 din 25.07.2025 privind unele măsuri fiscal-

bugetare, prin care se modifică art.291, alin.(1) și (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal 

privind proiectele cu cerere de finanțare aflată în etapa de evaluare/de contractare  

 

Având în vedere aprobarea Programului Regional Nord-Vest 2021-2027 prin Decizia CE nr. C(2022) 

7386 ”de aprobare a programului „Nord-Vest” pentru sprijin din partea Fondului european de 

dezvoltare regională în cadrul obiectivului „Investiții pentru ocuparea forței de muncă și creștere 

economică” pentru regiunea Nord-Vest din România, CCI 2021RO16RFPR008”, cu modificările și 

completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor OUG nr. 122 din 29 iulie 2020 privind unele măsuri pentru asigurarea 

eficientizării procesului decizional al fondurilor externe nerambursabile destinate dezvoltării regionale 

în România, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 315 din 28 iunie 2004 privind 

dezvoltarea regională în România, cu modificările și completările ulterioare, ale OUG nr.23 din 12 

aprilie 2023 privind instituirea unor măsuri de simplificare și digitalizare pentru gestionarea fondurilor 

europene aferente Politicii de coeziune 2021-2027, cu modificările și completările ulterioare, ale 

Regulamentului (UE) 2021/1060 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 iunie 2021 de 

stabilire a dispozițiilor comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social 

european Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziție justă și Fondul european pentru afaceri 

maritime, pescuit și acvacultură și de stabilire a normelor financiare aplicabile acestor fonduri, precum 

și Fondului pentru azil, migrație și integrare, Fondului pentru securitate internă și Instrumentului de 

sprijin financiar pentru managementul frontierelor și politica de vize,   

Având în vedere prevederile privind limitarea valorii maxime nerambursabile a proiectelor  și 

eligibilitatea TVA cuprinse în Ghidurile Solicitantului,  

Luând în considerare modificările aduse prin Art.II, pct.42 al Legii 141 din 25.07.2025 privind unele 

măsuri fiscal-bugetare, prin care se modifică art.291, alin.(1) și (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal, care reglementează cota standard care se aplică asupra bazei de impozitare pentru operațiunile 

impozabile care nu sunt scutite de taxă sau care nu sunt supuse cotei reduse, de la nivelul de 19% la 

21%, respectiv cota redusă de la nivelul de 9% la 11%,  

 



 
 

2 
 
 

www.regionordvest.ro  I  www.nord-vest.ro 

DIRECȚIA AUTORITATEA DE MANAGEMENT PENTRU PROGRAMUL REGIONAL NORD-VEST 2021-2027 

emite următoarea: 

 

INSTRUCȚIUNE 

 

Art.1.  În cazul proiectelor depuse spre finanțare a căror cerere de finanțare se află în etapa de 

evaluare sau contractare, cereri depuse în cadrul apelurilor de proiecte din cadrul Programului 

Regional Nord-Vest 2021-2027 (inclusiv pentru acele apeluri prin care se prevede că valoarea finanțării 

nerambursabile solicitate la data depunerii cererii de finanțare nu poate fi modificată în sensul 

creșterii acesteia), poate fi majorată valoarea nerambursabilă pentru acoperirea valorii crescute a TVA 

eligibil (conform Regulament (UE) 2021/1060 și Regulament (UE) nr.651/2014), în baza prevederilor 

legislative prevăzute la Art. II, pct.42 al Legii 141 din 25.07.2025 privind unele măsuri fiscal-bugetare, 

prin care se modifică art.291, alin.(1) și (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal.  

Art.2. Pentru proiectele care cad sub incidența schemelor de ajutor de stat/ajutor de minimis, ca 

urmare a majorării prevăzute la Art.1, nu pot fi depășite valorile maxime nerambursabile per proiect 

precizate prin ghidurile de finanțare/schemele de ajutor. În cazul în care, în urma aplicării prevederilor 

Art.1, se depășește valoarea maximă nerambursabilă per proiect prevăzută prin ghidul/schema de 

ajutor specifică, depășirea (suma cu care se depășește valoarea nerambursabilă maximă per proiect) 

va fi încadrată în categoria cheltuielilor neeligibile și va fi suportată de către Beneficiar. 

Art.3. Pentru proiectele care nu cad sub incidența schemelor de ajutor de stat/ajutor de minimis, în 

cazul în care, în urma aplicării prevederilor Art.1, se permite depășirea valorii maxime nerambursabile 

per proiect prevăzută prin ghidul de finanțare aferent. 

Art.4. Prezenta Instrucțiune se publică pe site-ul www.regionordvest.ro și intră în vigoare de la data 

publicării. 

 

 

Petru ALBOI-ȘANDRU 

Șef al Autorității de Management pentru Programul Regional Nord-Vest 2021-2027 

 

 

http://www.regionordvest.ro/

		2025-08-06T17:56:22+0300
	ALBOI-SANDRU PETRU




